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G İRİŞ

Uzun 2010’lar

Yedi yıldan uzun bir süre önce, çok sıcak geçen 2015 yazın-
da İngiliz gazeteci Paul Mason kendisini zaptedemediği bir 
heyecanın içinde buldu. Ülkenin 1970’lerde diktatörlükle 
mücadele ettiği zamanlardan kalma şarkılar söyleyen ve slo-
ganlar atan binlerce kişinin arasında, Atina’daki Sintagma 
Meydanı’nın ortasında duruyordu. Sahnedeki kişi, Avrupa 
otoriteleriyle çetin bir mücadeleye girişmiş olan altı aylık 
bir hükümetin lideri, Syriza başkanı ve Yunan cumhurbaş-
kanı olan Aleksis Çipras’tı. Çipras, ertesi gün gerçekleştiri-
lecek euro bölgesi maliye bakanlarını bir araya getiren Euro 
Grubu ve Uluslararası Para Fonu (IMF) ile anlaşmadan çı-
kıştaki son hamle olan referandumda “hayır” oyu çıkması 
için uğraşıyordu. Mason Syriza’nın çabalarını British Chan-
nel 4’a aktarıyor, takipçilerini Twitter ve Facebook’ta bilgi-
lendiriyor ve Guardian için heyecan verici yazılar kaleme 
alıyordu. Syriza’nın 6 Ocak 2015 tarihli seçim zaferinin ak-
şamında, Mason Amerikalı porno yıldızı Jessica Stoyadi
novicha’nın (veya kısaca “Stoya”) Twitter’da yazdığı bir me-
saja kısa bir cevap yolladı. Stoya bir Yunan dramından (tra-
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gedyasından) bahsetmişti, Mason ona şöyle seslendi: “Sto-
ya, Atina’ya gel, burada devrim oluyor!”

Bundan yedi yıl sonra Mason başka işlerle meşguldü. 
2022’nin başlarında İngiliz gizli servisindeki bağlantılarına 
elektronik postalar göndermeye ve onlara 2019 milletvekili 
seçimlerinde Corbyn’in aldığı yenilgiden sonra İngiliz İşçi 
Partisi’nden ayrılan insanlar hakkında bilgiler vermeye baş-
lamıştı. Corbyn’in halefi Keir Starmer’ın yanında saf tutan 
Mason, partide kalan Corbyncilerin Putin’in Ukrayna’yı iş-
galinden sonra Putin yanlısı bir çizgiyi hâkim kılacağından 
korkuyordu. Mason’ın mesajları bir dönemin günbatımını 
sembolize ediyordu: heyecanlı popülistten karşı istihbarat 
muhbirine, Sintagma’dan Whitehall’a.

Mason’ın yaşadığı dönüşüm bir dönemin bitişini de haber 
veriyordu: Batı’daki kimi eski, kimi yeni sol partilerin ve ha-
reketlerin popülist bir yöne döndüğü “sol popülizm” döne-
mi. Bu dönemin hikâyesi Mason’ın coşkulu on yılının dö-
nüşleriyle ve olaylarıyla çok yakın seyreder. Aşağı yukarı 
2008 ile 2022 arasında süren “uzun 2010’lar” kafa karıştırı-
cı olduğu kadar çalkantılıydı da. 2015 yılında Mason ve ba-
zı başka isimler Syriza’nın “uluslararası finansal sistemi ala-
şağı edeceğini” ve yeni bir sosyal Avrupa inşa edeceğini 
umuyorlardı. Syriza’nın gözden düşmesini Fransa’da Mélen-
chon’un anketlerde çökmesi, ABD’de Sanders’ın yaşadığı ye-
nilgi, İspanya’da Podemos’un karşılaştığı zorluklar, Alman-
ya’da Die Linke’nin içinde bulunduğu kriz ve İngiltere’de 
Corbyn’in yaşadığı bozgun takip etti. 2010’ların sonuna 
doğru neredeyse tüm popülist güçler iktidardan düşmüştü. 
Podemos 2019’da İspanyol sosyalistleriyle koalisyon kurma-
yı beceremeyince birkaç ay sonra sosyal demokrat hüküme-
tin küçük ortağı olabildi. Fransa’da ise kamuoyu anketle-
rindeki çöküş ve Macron karşıtı birtakım maskaralıklar Bo-
yun Eğmeyen Fransa’yı tüketti ve onlar da 2022 seçimlerin-
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de daha klasik bir sol kimliği benimsemek durumunda kal-
dı. Almanların Ayağa Kalk hareketiyle giriştikleri sol popü-
lizm denemeleri de hiçbir zaman tam olarak ritim bulama-
dı. Corbyn liderliğindeki İşçi Partisi Aralık 2019 seçimle-
rinde tam olarak çöktü. Bernie Sanders ise 2020’de ikinci 
kez aday olmakla birlikte yine Demokrat Parti’nin içinden 
gelen birine yenildi.

Tüm bu unsurlar 2007-2008 finans kriziyle ortaya çıkan, 
ABD’den Avrupa’ya yayılan politik döngünün parçası oldu. 
Her biri popülist bir kimlik benimseyerek –ister yeni ve di-
namik partiler inşa ederek isterse mevcut kemikleşmiş par-
tileri ele geçirerek– solu yeniden düşünmeyi ve canlandır-
mayı amaçlamıştı. Bu harekete hasredilen umutlar oldukça 
hacimliydi: On yılın ortalarına doğru hem Mason’ın libido-
sunu hem de Batı’da yaşayan binlerce genç aktivistin hayal-
lerini cezbediyordu. Ancak dünya 2022’de COVID kaynaklı 
kış uykusundan uyandığında, popülist solun bitmiş tüken-
miş bir güç olduğu ortaya çıktı. Ne olmuştu?

Bu kitap bu soruya yanıt arıyor. 2008’den 2022’ye kadar 
olan dönemi inceleyerek solun popülist siyaset denemeleri-
ni sorgulayıp değerlendiriyor. Avrupa’dan ABD’ye uzanarak 
bu denemelere bakıyor ve bu momentin kökenlerine, güçlü-
zayıf yanlarına dair panoramik bir görüntü çiziyor ve solun 
–ve popülizmin– buradan sonra hangi yöne doğru yol alabi-
leceğini öngörmeye çalışıyor.

Solun popülist dönemi, birbirinden farklı ama iç içe gir-
miş iki krizle malul iki zaman çizgisi ile belirlenmiştir. 
Bunların ilki 2008 krizidir ki bu kriz Batı ve Batı çevresin-
deki parti sistemlerini zorlamış, zaman zaman da yıkmıştır, 
buradan hareketle ekonomik kriz bir siyasi krize evrilmiş-
tir. İkincisi ise Atlantik kuşağında 1970’lerin ortalarından 
itibaren yaşanan, parti demokrasisinin erozyona uğraması 
ve nihayetinde çökmesi olarak tanımlanabilecek, partilerin 
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ciddi üye kaybettiği, diğer partilerle kartel oluşturdukları 
veya kademeli olarak kendi güçlerinden feragat etmek zo-
runda kaldıkları dönemdir. Sol için, kitle partilerinden kar-
tel partilerine dönüş anlamına gelen bu değişim tutarsızlık-
larla doluydu. Bir taraftan radikallere, memnuniyetsizliğini 
yerleşik siyasi partiler aracılığıyla ifade edemeyen huzursuz 
seçmene hitap etme fırsatı yarattı. Öte yandan bu süreç si-
yasetin yapılabileceği alanı oldukça sınırladı. Neoliberal re-
formların şekillendirdiği toplumsal düzlem sadece gelenek-
sel partilere yönelik bir memnuniyetsizlik değil, kamusal 
alandan tamamen çekilme anlamına geliyordu ve yeni orta-
ya çıkan internet artık biriken öfkenin ve yabancılaşmanın 
ifade alanı olmuştu. Sol popülistler, artık bu oldukça derin-
lemesine bastırılan toplumları yeniden harekete geçirmekle 
görevliydiler. Daha da çarpıcı olan şuydu; güçlü bir emek 
hareketi olmadan solu inşa etmek durumundaydılar.

Bu popülist dönüşün ilk işareti partilerin retoriğinde du-
yulabiliyordu. 2012’den itibaren “halk” kavramının kulla-
nılışı hem eski hem de yeni tüm sol partiler için merkezî 
bir motif haline geldi. Sınıflar üstü bir “halk” kelimesinin 
kullanımı sol, özellikle de Latin Amerika solu için yeni bir 
şey değildi. Bununla en çok özdeşleştirilen teorisyenler –
Arjantinli filozof Ernesto Laclau ve Belçikalı siyaset teoris-
yeni Chantal Mouffe gibi düşünürler– bu tezleri on yıllar-
dır dile getiriyordu. Kavram, Avrupa’da nihayet yeni ve 
akademinin ötesinde gerçek dünyaya dair bir kullanım ala-
nı bulmuş oldu.

Yine de bu isimlerin bahsettiği “popülizm” 2010’larda 
hem ABD’de hem de Avrupa’da oldukça spesifik bir örgütsel 
biçim aldı. Solcular, 20. yüzyılın kitle partileri yerine vatan-
daşları siyasetin tamamen dışına itmiş olan ve elitlerle va-
tandaşlar arasındaki ilişkileri oldukça istikrarsız/değişken 
kılan bastırılmış bir sivil toplumla karşılaştılar. 2010’ların 


